Ano XV - N° 780 -  Matinhos, 11 de Dezembro de 2015.

Atos do Poder Executivo

DECRETO N° 421/2015
Súmula: Altera a denominação da Rua "C"
para RUA OSÍRIS DEL CORSO, no Município
de Matinhos
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas em lei
DECRETA
Art. 1° Fica denominada de RUA OSIRIS
DEL CORSO a antiga Rua "C", aprovada na
Planta Banhomar no Bairro Bela Vista.
Art. 2° O Departamento de Urbanismo
providenciará as alterações no Siste-ma
Viário e Cadastro Imobiliário.
Art. 3° Este decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Matinhos, 27 de novembro de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

PREFEITO DE MATINHOS

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

02

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
03

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

04

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 452 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015

SÚMULA: Altera-se a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso referente acumulado até o mês de Novembro do exercício financeiro de

2015 do Município de Matinhos e dá outras providências.

 EDUARDO ANTÔNIO DALMORA,Prefeito em Exercício do Município de Matinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no

artigo 8º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio e Lei Municipal nº 1720 de 17 de julho de 2014 Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2015: DECRETA: Art. 1º. Fica alterada a

Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso em decorrência da execução até o mês de Novembro do exercício financeiro de 2015 do

Município de Matinhos, conforme determina o artigo 3º do Decreto nº 05. Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Matinhos, 08 de

Dezembro 2015.

Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
05

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

06

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
07

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

08

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
09

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

10

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
11

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

12

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
13

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

14

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
15

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

16

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
17

Atos do Poder Executivo

s

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

18

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
19

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

20

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
21

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

22

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
23

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

24

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
25

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

26

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
27

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

28

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS N.º 006/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 6º Termo Aditivo do Contrato
084/2012 firmado com a empresa AMPLA
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA,
inscrita no CNPJ N.º 09.377.564/0001-12,
conforme TOMADA DE PREÇOS N.º 006/
2012 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO, prorrogando o
prazo de execução e vigência por 06 (seis)
meses.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 09 de dezembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
29

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de TOMADA DE PREÇOS N.º
011/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 122/2015, firmado com a empresa
TECHSEG CONSULTORIA EM MEIO
AMBIENTE E SEGURANÇA DO TRABALHO
LTDA , inscrita no CNPJ N.º 19.631.744/0001-
32, conforme TOMADA DE PREÇOS N.º 011/
2015 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO E
APROVAÇÃO DE PROJETOS DE
ENTRADA DE ENERGIA JUNTO A COPEL,
prorrogando o prazo de execução e de
vigência por 90 (noventa) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 04 de novembro de 2.015.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

30

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 189/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
BLASCZYK - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
LTDA ME vencedora no valor global de
R$224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil
reais), objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº
189/2015 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS E DOMICILIARES NA
OPERAÇÃO VERÃO 2015-2016.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 07 de dezembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº
191/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista a decisão da Pregoeira, nomeada conforme
Decreto nº 091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira adjudicou
o objeto da licitação descrito no anexo I do edital e
mapa de lance às licitantes LBT - COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS EIRELI - EPP, do
item 04 no valor de R$5.760,00 (cinco mil, setecentos
e sessenta reais) e do item 05 no valor de R$2.000,00
(dois mil reais). H.A. ERBE & CIA LTDA, do item 01
no valor de R$1.304,00 (um mil, trezentos e quatro
reais) e do item 02 no valor de R$1.196,00 (um mil,
cento e noventa e seis reais) e KELLY A. D. S. MINIOLI
COMÉRCIO DE PRODUTOS - ME, do item 03 no valor
de R$499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais) e
do item 07 no valor de R$798,00 (setecentos e noventa
e oito reais), objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº
191/2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
ARTIGOS DE CAMA E BANHO PARA ATENDER OS
CENTROS DE EDUCAÇÃI INFANTIL.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 10
de dezembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 176/2015 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: ALPEÇAS
COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES
LTDA - ME, do item 02 no valor de R$7.729,95
(sete mil, setecentos e vinte e nove reais e
noventa e cinco centavos), do item 04 no valor
de R$24.339,60 (vinte e quatro mil, trezentos
e trinta e nove reais e sessenta reais), do item
06 no valor de R$294,00 (duzentos e noventa
e quatro reais), do item 07 no valor de

R$1.950,00 (um mil, novecentos e cinqüenta
reais), do item 08 no valor de R$2.160,00
(dois mil, cento e sessenta reais), do item 10
no valor de R$340,00 (trezentos e quarenta
reais), do item 13 no valor de R$832,80
(oitocentos e trinta e dois reais e oitenta
centavos), do item 14 no valor de R$939,90
(novecentos e trinta e nove reais e noventa
centavos), do item 16 no valor de R$420,00
(quatrocentos e vinte reais), do item 18 no
valor de R$84,00 (oitenta e quatro reais), do
item 20 no valor de R$469,95 (quatrocentos
e sessenta e nove reais e noventa e cinco
centavos) e do item 21 no valor de R$600,00
(seiscentos reais). TRATORBIG PEÇAS
PARA TRATORES LTDA, do item 13 no valor
de R$19.699,80 (dezenove mil, seiscentos
e noventa e nove reais e oitenta centavos),
do item 05 no valor de R$918,00 (novecentos
e dezoito reais), do item 09 no valor de
R$1.296,00 (um mil, duzentos e noventa e
seis reais), do item 11 no valor de
R$2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte
reais), do item 12 no valor de R$2.500,00
(dois mil e quinhentos reais), do item 15 no
valor de R$239,00 (duzentos e trinta e nove
reais), do item 17 no valor de R$1.980,00 (um
mil, novecentos e oitenta reais) e do item 22
no valor de R$68,00 (sessenta e oito reais).
JULIO SILVESTRI FILHO - ME, do item 01
no valor de R$8.499,90 (oito mil, quatrocentos
e noventa e nove reais e noventa centavos) e
do item 19 no valor de R$36,50 (trinta e seis
reais e cinqüenta centavos, objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 176/2015 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE LÂMINAS, DENTES E
INSUMOS PARA MAQUINÁRIO PESADO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 14 de dezembro de 2015.

 EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
31

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2015 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Pregoeira, nomeada
conforme Decreto n.º 091/2015 de 13/04/2015 e
parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou
vencedora a licitante DIMEVA DISTRIBUIDORA E
IMPORTAÇÃO LTDA - EPP, do item 07 no valor de
R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), do item
08 no valor de R$19.296,00 (dezenove mil, duzentos
e noventa e seis reais), do item 09 no valor de
R$3.648,00 (três mil, seiscentos e quarenta e oito
reais), do item 10 no valor de R$6.897,60 (seis mil,
oitocentos e noventa e sete reais), do item 12 n valor
de R$549,60 (quinhentos e quarenta e nove reais e
sessenta centavos), do item 14 no valor de R$529,92
(quinhentos e vinte e nove reais noventa e dois
centavos), objeto do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 188/2015 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
ESPECIAIS A PACIENTES PORTADORES DE
AGRAVO GRAVE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 10
de dezembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 069/2015 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 069/2015
- PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA NOS
CMEIS JUNARA E MANGUE SECO, em
favor da empresa VITORIO MAFEZOLLI &
CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ N.º
04.212.060/0001-29, no valor de R$2.695,00
(dois mil, seiscentos e noventa e cinco reais),
com base no Art. 24, inciso V, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 09 de dezembro de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 070/2015 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 070/2015 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE LUZES NATALINAS, em
favor da empresa STREET DECOR
IMPORTAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA - EPP, inscrita no CNPJ N.º 12.112.382/
0001-24, no valor de R$7.926,00 (sete mil,
novecentos e vinte e seis reais), com base
no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município.

Matinhos, 11 de dezembro de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

32

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
33

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

34

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
35

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

36

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
37

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 780 de 11 de dezembro de  2015

38

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 780 de 11 de Dezembro de 2015
39

Atos do Poder Executivo

COMUNICADO:
REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS E DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNÍCIPIO DE
MATINHOS/PR
INTERESSADOS: SEGURADOS ATIVOS, INATIVOS E
PENSIONISTAS
PAUTA: POLÍTICA DE INVESTIMENTOS 2015
DATA: 17/12/2015
LOCAL: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
MATINHOS
ENDEREÇO: AV. J. K. DE OLIVEIRA, 52, CENTRO,
MATINHOS-PR
HORÁRIO: 15h00m

CLEIDE DO CARMO NEPOMUCENO GASPAR
Diretora Presidente

RENATO QUADROS DOS SANTOS
Presidente do Comitê de Investimentos

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela

Secretaria de  Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000 Jornalista

Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:    Bazzper Editora Gráfica Ltda

 Circulação -  Semanal